1

DOM nº 2217, ano 48, de 12 de janeiro de 2026

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0001/2026
Processo Nº: 4654/2025
Registro CGM Nº: 26-00005-9

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a
espécie, que realizará licitação na modalidade
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 22 de janeiro de 2026 às
09:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de itens de
higiene pessoal e materiais descartáveis para serem
utilizados com os alunos das modalidades berçário e creche
da Escola Municipal de Educação Infantil Professora Maria
Eugênia e Escola Municipal Francisco Ferreira de Lima.. A
reunião ocorrerá no endereço
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações
no Setor de Contratação

DONA INÊS, 09 de janeiro de 2026.

MARIA GORETE DA SILVA
PREGOEIRO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0002/2026
Processo Nº: 4993/2025
Registro CGM Nº: 26-00004-1

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a
espécie, que realizará licitação na modalidade
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 26 de janeiro de 2026 às
08:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de gêneros
alimentícios para a merenda escolar da Rede Municipal de

Ensino no ano letivo de 2026.. A reunião ocorrerá no
endereço www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores
informações no setor de Contratação

DONA INÊS, 09 de janeiro de 2026.

MARIA GORETE DA SILVA
PREGOEIRO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 1
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 29/12/2025
Vigência 31/12/2025 A 01/03/2026
Valor 0,00

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0031/2025
Processo Nº 0563/2024
Registro CGM Nº 25-50016-3
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratado NÚBIA NOBRE GOUVEIA
Fundamento Legal DISPENSA N° 0001/2025
Objeto Contratação de empresa para prestação de serviços
em Consultoria Técnica, para dar suporte semanalmente
junto a Secretaria Municipal de Saúde. Exercício 2025.
Vigência 27/01/2025 A 31/12/2025
Valor Original 31.200,00
Valor Acumulado 31.200,00

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 1
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 29/12/2025
Vigência 31/12/2025 A 01/03/2026
Valor 0,00

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0033/2025
Processo Nº 0564/2024
Registro CGM Nº 25-50028-7

2

DOM nº 2217, ano 48, de 12 de janeiro de 2026

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratado EDILSON EZEQUIEL DE LIMA
Fundamento Legal DISPENSA N° 0004/2025
Objeto Contratação de empresa para prestação de serviços
especializados na instalação, manutenção, gestão,
treinamento e capacitação do Sistema de Prontuário
Eletrônico do Cidadão – PEC e Coleta de Dados Simplificada
– CDS, com presença mensal na Secretaria Municipal de
Saúde deste município. Exercício 2025.
Vigência 29/01/2025 A 31/12/2025
Valor Original 35.400,00
Valor Acumulado 35.400,00

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA

SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 1
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 29/12/2025
Vigência 31/12/2025 A 31/03/2026
Valor 0,00

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0480/2025
Processo Nº 1737/2025
Registro CGM Nº 25-50458-4
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratado A S L COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Fundamento Legal DISPENSA N° 0284/2025
Objeto Aquisição de material de limpeza e higiene para
atender a demanda anual dos equipamentos de saúde deste
município. Referente aos itens fracassados do Pregão
(Eletrônico) Nº 0002/2025. Em virtude de rescisão contratual
da empresa vencedora e os remanescentes não
manifestaram interesse em assumir os itens.
Vigência 07/08/2025 A 31/12/2025
Valor Original 46.650,00
Valor Acumulado 46.650,00

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA

SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

ADITIVO
Número 1
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 29/12/2025
Vigência 31/12/2025 A 31/03/2026
Valor 0,00

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0507/2025
Processo Nº 2819/2025
Registro CGM Nº 25-50483-5
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratado STERI NORTE SERVIÇO DE
ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Fundamento Legal DISPENSA N° 0309/2025
Objeto Contratação de empresa especializada para
operacionalização da Central de Material Esterilizado – CME
das Unidades Básicas de Saúde I, II, III, IV e V do Pronto
Atendimento Municipal - PA do município de Dona Inês-PB.
Vigência 22/08/2025 A 31/12/2025
Valor Original 48.920,00
Valor Acumulado 48.920,00

MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA

SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 0006/2026
Processo Nº: 4301/2025
Registro CGM Nº 26-50005-1
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
Contratado MURIEL THOBIAS DE ARAUJO SILVA.
Fundamento Legal DISPENSA N° 0356/2025
Objeto Contratação de empresa especializada na
ornamentação de espaços para os eventos promovidos pela
Secretaria de Cultura e Turismo.
Assinatura 09/01/2026
Vigência 09/01/2026 A 31/12/2026
Valor 17.000,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

3

DOM nº 2217, ano 48, de 12 de janeiro de 2026

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato 0003/2026
Processo Nº 0004/2026
Contratante CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS

Contratado MARINALVA RODRIGUES DA SILVA
(CPF: 041.347.654-55)

Fundamento
Legal DISPENSA N° 0002/2026

Objeto

Locação de veículo tipo passeio para as
diversas demandas da Câmara Municipal
com combustível por conta do contratante e
manutenção por conta do contratado, com
utilização do automóvel de forma exclusiva
pelo contratante, no exercício financeiro de
2026

Assinatura 09/01/2026
Vigência 09/01/2026 A 31/12/2026
Valor 42.000,00
PRESIDENTE RHUAN RIBEIRO DE ARAUJO

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato 0004/2026
Processo Nº 0005/2026
Contratante CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS

Contratado
POSTO DE COMBUSTÍVEL SERRA DE
DONA INÊS LTDA (CNPJ:
46.552.581/0001-75 )

Fundamento
Legal DISPENSA N° 0003/2026

Objeto
Contratação de empresa especializada
para o fornecimento parcelado de
combustível, no exercício financeiro de
2026

Assinatura 09/01/2026
Vigência 09/01/2026 A 31/12/2026
Valor 28.440,00
PRESIDENTE RHUAN RIBEIRO DE ARAUJO